
 
COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 

Città Metropolitana di Venezia 
 
 

 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

ORDINANZA N. 4 DEL 12-01-2024 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - 
Componente 2 - investimento/subinvestimento 2.2 - "Piani urbani integrati" 
- Progetto per la creazione di spazi di aggregazione e inclusione 
socio-culturale mediante riqualificazione di piazza IV Novembre. Ordinanza 
di istituzione di senso unico alternato su P.zza IV Novembre e di divieto di 
sosta durante l'esecuzione dei lavori di riqualificazione di piazza IV 
Novembre. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con determinazione n. 231 del 27-07-2023 è stato preso atto dell’aggiudicazione dei 
lavori per la realizzazione dell’intervento di creazione di spazi di aggregazione e inclusione 
socio-culturale mediante riqualificazione di Piazza IV Novembre, finanziati con fondi PNRR, a seguito 
di procedura di gara espletata dalla Città Metropolitana di Venezia, alla ditta COSTRUZIONI GENERALI 
SUSANNA SRL; 
 
in data 25-10-2023 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. numero 1925 tra il Comune e la ditta 
appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI SUSANNA SRL e redatto il verbale di inizio lavori e consegna 
delle aree di cantiere; 
 
in data 04-11-2023 la ditta appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI SUSANNA SRL ha provveduto 
all’accantieramento mediante delimitazione delle aree di cantiere necessarie per l’esecuzione delle 
opere propedeutiche ai lavori di riqualificazione di Piazza IV Novembre; 
 
a partire dal 15-01-2024 la ditta appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI SUSANNA SRL darà corso alle 
opere edili previste dal progetto pertanto risulta necessario procedere con l’approntamento di 
alcune ulteriori modifiche alla viabilità limitrofa al fine di garantire l’esecuzione dei lavori in sicurezza; 
 
come previsto dal Piano di Sicurezza e Coordinamento facente parte del progetto approvato con 
determinazione n. 149 del 19/05/2023 e dal Piano Operativo di Sicurezza trasmesso dalla ditta 
appaltatrice con nota prot. 11200 del 28/09/2023, risulta necessario ampliare l’area di cantiere 
delimitata attualmente, impedendo la sosta dei veicoli sugli stalli perimetrali al Parco “Carlo Alberto 
Dalla Chiesa”, lungo via 23 Giugno e su ambo i lati del tratto di strada di P.zza IV Novembre; 
 
è prevista inoltre l’istituzione del senso unico di marcia sul tratto di strada di P.zza IV Novembre con 
direzione da via Mazzini verso P.zza IV Novembre, a partire dal 17/01/2024 e fino alla fine dei lavori; 
 



 

Ordinanza AREA TECNICA n.1 del registro particolare del 12-01-2024 Comune di Fossalta di Piave 
 

gli accessi al municipio e alle scuole saranno in ogni caso garantiti; 
 
vista la normativa urbanistico-edilizia vigente; 
 
visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni; 
 
visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 Regolamento di Esecuzione e successive modificazioni; 
 
visto il D.M. del 22/01/2019 - Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione 
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare; 
 
visto il D.M. 10/07/2002 - Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 
 
visto il Decreto del Sindaco di Fossalta di Piave n. 24 del 31/12/2020, di incarico al Geom. Pavan 
Giuseppe, quale Responsabile della posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di Fossalta 
di Piave; 

O R D I N A 
 

1. a partire dal giorno 17/01/2024 e fino alla fine dei lavori: 

- il divieto di sosta dei veicoli sugli stalli perimetrali al Parco “Carlo Alberto Dalla Chiesa”, lungo 
via 23 Giugno e su ambo i lati del tratto di strada di P.zza IV Novembre; 
 

- l’istituzione del senso unico di marcia sul tratto di strada di P.zza IV Novembre con direzione 
da via Mazzini verso P.zza IV Novembre; 

 
salvo ulteriori limitazioni che verranno comunicate mediante l’emissione di apposita ordinanza 
integrativa della presente; 

2. che nelle ore notturne e in condizioni di scarsa visibilità, siano adottati idonei dispositivi luminosi 
di segnalazione, sia in corrispondenza della delimitazione del cantiere che prima e dopo il cantiere 
stesso; 

3. che le aree pedonali e le carreggiate stradali limitrofe all’area di cantiere, durante il periodo di 
validità della presente ordinanza e in ogni caso fino alla fine del cantiere, siano completamente 
sgombere da mezzi o materiali e che il piano stradale sia adeguatamente mantenuto al fine di 
poter essere percorribile in sicurezza per i tratti consentiti; 

4. a cura e spese dell’assuntore dei lavori sarà apposta la prescritta segnaletica di cantiere, così come 
prevista dal D.Lgs. n° 285/92 “nuovo codice della strada” e relativo regolamento di esecuzione, 
D.P.R. n° 495/92 e s.m.i., oltre al D.M. del 22/01/2019 -  Individuazione della procedure di 
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative 
che si svolgono in presenza di traffico veicolare, che dovrà essere tenuta in costante efficienza, in 
particolare la posa di segnaletica di preavviso di lavori in corso a ml… da apporsi anticipatamente 



 

Ordinanza AREA TECNICA n.1 del registro particolare del 12-01-2024 Comune di Fossalta di Piave 
 

al tratto di strada interessato dai lavori e tutta la segnaletica di cantiere necessaria per consentire 
la circolazione del traffico in sicurezza, e come più in dettaglio impartito dallo scrivente ufficio; 

5. che l’impresa esecutrice provveda a dare le necessarie informazioni preventive ai residenti, ad 
adottare tutti gli accorgimenti necessari a garantire comunque il transito degli stessi per recarsi 
alla propria abitazione ed a garantire comunque sempre il transito dei mezzi di soccorso; 

6. la presente Ordinanza dovrà essere notificata ai soggetti responsabili dei suddetti adempimenti, 
sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e mediante 
l’apposizione della prescritta segnaletica stradale nell’area interessata dal cantiere; non sostituisce 
i provvedimenti di competenza di altri Enti o previsti da altre leggi e può essere modificata o 
revocata in qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse ovvero qualora ne venga 
accertato un uso improprio; 

 
7. gli organi di Polizia di cui all'art. 12 C.d.S. sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza e 

della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte.  

 

SI PRECISA INOLTRE CHE 
 

Questo ente non potrà essere ritenuto a nessun titolo responsabile di eventuali danni a persone, cose 
e/o animali. 

AVVERTENZE 
 
A norma dell’art. 3 comma 4° della Legge n. 241/90 si informa che avverso la presente Ordinanza 
chiunque vi abbia interesse può ricorrere ai sensi della legge n. 1034/71 avanti al T.A.R. del Veneto 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per vizi di legittimità, per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge; in via alternativa, per i soli motivi di legittimità, 
avanti al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione. In relazione all’art. 37 
comma 3° del Nuovo Codice della Strada, chiunque vi abbia interesse può ricorrere avanti al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla pubblicazione, con la procedura prevista 
dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada. A norma dell’art. 8 della legge 
241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è L’Ufficio di Polizia Locale del Comune di 
Fossalta di Piave in persona del Responsabile di Servizio incaricato. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
PAVAN GIUSEPPE 

 
 
 

-----====ooo((O))ooo====----- 
 
 



 

Ordinanza AREA TECNICA n.1 del registro particolare del 12-01-2024 Comune di Fossalta di Piave 
 

RELATA   DI   NOTIFICA 
 

 
Io sottoscritto notificatore ______________________________________________________  
 
dichiaro di aver notificato oggi __________________________________________________ 
 
 copia di questo atto a ________________________________________________________  
 
presso la sede municipale/alla residenza e domicilio  sita in ___________________________  
 
consegnandola nelle mani di ___________________________________________________. 
 
         IL RICEVENTE                      IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia della presente ordinanza, viene pubblicata 
all'Albo On-Line del Comune al nr.           per 15 giorni consecutivi. 
Lì,             
  

IL MESSO COMUNALE  
 
 

 


